
 
 

Comune di Varallo Pombia 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 160 DEL 30/10/2020  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z562E73B74 - SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTI 
ANTIGELO SUL TERRITORIO COMUNALE PER IL PERIODO NOVEMBRE 2020 - 30 
APRILE 2023. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED IMPEGNO DI SPESA.           
 
 
 
 
L’anno duemilaventi addì trenta del mese di ottobre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli 107 e 109 del D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge 241/1990 e s. m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 160 DEL 30/10/2020 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z562E73B74 - SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTI ANTIGELO SUL 
TERRITORIO COMUNALE PER IL PERIODO NOVEMBRE 2020 - 30 APRILE 2023. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED IMPEGNO DI SPESA.           
 
Premesso che con determina dell’Ufficio Tecnico Ambientale n. 145 del 12/11/2019 è stato 
affidato il servizio sgombero neve e trattamenti antigelo sulle aree pubbliche di 
circolazione per il periodo novembre 2019 – 30 aprile 2020; 
 
L’affidamento per l’anno 2019- 2020 è stato annuale a differenza dei precedenti incarichi 
sempre triennali a seguito di gara andata deserta, e che dovendo procedere 
all’affidamento del servizio a partire dall’imminente stagione invernale, si ritiene di 
procedere nuovamente con un affidamento triennale; 
 
Vista la determina ufficio tecnico ambientale n. 143 del 24/09/2020 con la quale si è 
determinato di procedere all’appalto del servizio di sgombero neve e trattamenti antigelo 
sulle strade ed aree comunali per il triennio 01/11/2020 – 30/04/2023  mediante la 
procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, da espletare attraverso il 
MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione, gestito da Consip S.p.a., e 
rinvenibile all’indirizzo url www.acquistinretepa.it), con almeno n. 2 operatori presenti 
nell’iniziativa del Me.Pa. “Servizi di pulizia delle strade e servizi invernali” – Categoria: 
servizi di sgombero neve CPV 90620000-9 e servizi di lotta contro il gelo CPV 90630000-
2; 
 
Preso atto che, per l’esecuzione del servizio di cui all’oggetto, l’importo complessivo del 
quadro economico approvato con la determina di cui sopra, per l’intero triennio, risulta pari 
ad Euro 19.738,38 così suddiviso: 
 

a) somme per esecuzione servizio triennale stimato €    15.918,05 
b) somme per IVA sul servizio (22%)   €      3.501,97 
c) Incentivo funzioni tecniche   ( 2% di a)   €         318,36 
 
d) Sommano       €    19.738,38  

 
Preso atto che in seguito ad avviso pubblico di indagine di mercato prot. n. 11272 del 
28/09/2020, scaduto in data 12/10/2020 alle ore 10.00, ha presentato candidatura valida 
ad essere invitati alla procedura in oggetto solo n. 1 ditta del settore; 
 
Vista la procedura di RDO n. 2660623 attivata con la ditta che ha manifestato interesse, 
attraverso il Me.Pa., così come indicata nell’allegato 1 alla presente determina; 
 
Considerato che  nei tempi previsti dalla RDO è pervenuta, attraverso il Me.Pa., la sola 
offerta presentata dalla ditta di seguito evidenziata : 
 

Ditta Sede 
Andreoli Abramo Via Vivaldi, 7 – 28040 Varallo Pombia (NO) 

 
Preso atto della procedura di affidamento eseguita mediante l’utilizzo della piattaforma 
ME.PA, dalla quale si rilevano le seguenti offerte (vedi allegato 2 ed allegato 3): 
 



a) Nolo con operatore di pala meccanica gommata o trattore agricolo o autocarro con 
potenza minima 100 cv, attrezzata con lama raschiante larghezza minima cm. 250: 
Euro/ora 90,00  

b) Nolo con operatore di pala meccanica gommata o trattore agricolo o autocarro con 
potenza minima 90 cv attrezzato con spargisale da almeno 1 mc di capacità, 
COMPRESO sale e/o sabbia-sale necessaria al servizio: Euro/ora 165,00  

c) Nolo con operatore di pala meccanica gommata o trattore agricolo o autocarro con 
potenza minima 90 cv attrezzato con spargisale da almeno 1 mc di capacità, 
ESCLUSO sale e/o sabbia-sale necessaria al servizio: Euro/ora 90,00  

d) Indennità stagionale per reperibilità e disponibilità automezzi: Euro/stagione 
2.300,00 

 
Ritenuto di poter procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio di sgombero neve e 
trattamenti antigelo sulle strade ed aree comunali per il triennio 01/11/2020 – 30/04/2023, 
alla ditta Andreoli Abramo con sede in Via Vivaldi, 7 – 28040 Varallo Pombia (NO) per gli 
importi unitari sopra indicati, che verranno applicati di volta in volta, in base ai servizi 
espletati; 
 
Ritenuto, al fine di rendere efficace l’aggiudicazione definitiva, di provvedere alla verifica 
dei requisiti di ordine generale della stessa ditta; 
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. Z562E73B74;  
 
Visto il bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2021-2022-2023; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 
D E T E R M I N A 

 
- di approvare i seguenti allegati alla presente determinazione, relativi alla procedura di 
RDO n. 2660623 espletata attraverso il Me.Pa, relativa all’appalto del servizio di 
riparazione e manutenzione dell’impianto di illuminazione pubblica di gestione comunale 
per il triennio 2019-2021:  
 

 Allegato ‘1’: dati generali della procedura; 
 Allegato ‘2’: offerta economica ditta Colombo Impianti Elettrici srl; 
 Allegato ‘3’: offerta tecnica ditta Colombo Impianti Elettrici srl; 
 Allegato ‘4’: riepilogo esame offerte; 

 
-  di affidare definitivamente alla ditta Andreoli Abramo  con sede in Via Vivaldi, 7 – 

28040 Varallo Pombia (NO) – c.f. NDRBRM73T22I819M e  p.iva 02224710034 , unica 
offerente nella RDO di cui sopra, l’appalto del servizio di sgombero neve e trattamenti 
antigelo sulle strade ed aree comunali per il triennio 01/11/2020 – 30/04/2023 ai 
seguenti importi, che verranno applicati di volta in volta, in base ai servizi espletati: 

 



a) Nolo con operatore di pala meccanica gommata o trattore agricolo o autocarro con 
potenza minima 100 cv, attrezzata con lama raschiante larghezza minima cm. 250: 
Euro/ora 90,00  

b) Nolo con operatore di pala meccanica gommata o trattore agricolo o autocarro con 
potenza minima 90 cv attrezzato con spargisale da almeno 1 mc di capacità, 
COMPRESO sale e/o sabbia-sale necessaria al servizio: Euro/ora 165,00  

c) Nolo con operatore di pala meccanica gommata o trattore agricolo o autocarro con 
potenza minima 90 cv attrezzato con spargisale da almeno 1 mc di capacità, 
ESCLUSO sale e/o sabbia-sale necessaria al servizio: Euro/ora 90,00  

d) Indennità stagionale per reperibilità e disponibilità automezzi: Euro/stagione 
2.300,00 
 

-  di dare atto che per l’intero triennio, il quadro economico stimato del servizio risulta pari 
ad Euro 19.738,38 così suddiviso: 
 

a) somme per esecuzione servizio triennale stimato €    15.918,05 
b) somme per IVA sul servizio (22%)   €      3.501,97 
c) Incentivo funzioni tecniche   ( 2% di a))   €         318,36 
 
d) Sommano       €    19.738,38  

 
-  di impegnare comunque, per eventuali condizioni meteorologiche avverse, per il 

suddetto appalto, l’importo complessivo di Euro 35.000,00 così suddiviso: 
• Euro 7.500,00 al cap. 2780/2/1 cod. 10.05.1 del bil ancio di previsione 2020 , per 

spese inerente il servizio; 
• Euro 11.000,00 al cap. 2780/2/1 cod. 10.05.1 del bi lancio pluriennale 2021 , per 

spese inerente il servizio + 1/3 dell’incentivo funzioni tecniche; 
• Euro 11.000,00 al cap. 2780/2/1 cod. 10.05.1 del bi lancio pluriennale 2022 , per 

spese inerente il servizio + 1/3 dell’incentivo funzioni tecniche; 
• Euro 5.500,00 al cap. 2780/2/1 cod. 10.05.1 del bil ancio pluriennale 2023 , per 

spese inerente il servizio + 1/3 dell’incentivo funzioni tecniche; 
 

- di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale   
Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. Z562E73B74; 

 
- di dare atto che la presente determinazione diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32 

comma 7 del D.Lgs. 50/2016, una volta verificati i requisiti di ordine generale, della 
stessa ditta aggiudicataria;  

 

- di disporre ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di 

previsione 2020 e pluriennale 2021-2022-2023; 
b) la comunicazione alla ditta Andreoli Abramo  con sede in Via Vivaldi, 7 – 28040  

Varallo Pombia (NO), dell’avvenuta registrazione degli impegni; 
 

A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 
MINELLO CARLO 


